Jérôme ne cherche pas seulement le sens spirituel des choses, il interprète encore les Ecritures avec une grande liberté. Pourquoi ne serait-il pas aussi libre que Aquila, Theodotion, Symmaque, etc., qu'il cite souvent? « Si un passage des Ecritures te trouble, dit-il, triomphe de ce trouble par un autre

passage; puisqu'il est dit dans un psaume que l'abîme appelle l'abîme, recours à l'un et à l'autre testament, dissipe l'opposition des hérétiques transmigratione in montes et abyssi ad abyssum invocatione » (Tr. de ps. 10). Ce que Jérôme condamne, c'est la contention qui est péché, mais non la dispute, qui renferme un pieux désir de la science (Tr. de ps. 91). Arnobe donne maints exemples de sa liberté d'interprétation, par exemple, ce qu'il dit des noces de Cana: « Nuptiæ scilicet conjunctio Christi est et ecclesiæ, hoc est novæ legis traditiones. Hydrias autem. 7. lapideas, ecclesias. 7. demonstrat super petram fundatas. Aqua, inquit, plenas: hoc est baptismi gratia. Quod autem dicit, Cipientes metretas binas, hi sunt qui matrimoniis junguntur. Ternas autem cipientes, hi sunt qui spiritalis effecti, Trinitatis virtutibus implentur. Architriclinus autem Moyses est. Novus autem sponsus, Christus est. Aqua in vino conversa, passionis cruorem demonstrat » (p. 133). Et encore: « Lazarus genus humanum demonstrat, qui in morte condormiebat, priusquam Christus veniret. Institis autem constrictus, hoc est genus hominum peccatis involutum. Martha autem et Maria, ecclesia et fides intelliguntur, rogantes Christum ut Lazarum suscitaret, hoc est, vitam hominum excitaret. Lapide devoluto de monumento, hoc est, duritia de corde hominum remota. Quarto autem die excitatum, evangelicam demonstrat figuram, quæ nobis duritiam cordis repellent. Quod autem dicit, Lacrimatus est Jesus, de infidelitate scilicet Judæorum » (p. 134). Etc. Tous ces commentaires d'Arnobe sont très curieux, très spirituels et très spiritualistes. Nos esprits appesantis et matériels d'aujourd'hui les trouveront sans doute trop « figuratifs »!

Jérôme trouve que de son temps le nombre des hérétiques est *plus grand* que celui des vrais fidèles: ce sont les hérétiques qui parlent haut, et les fidèles qui se taisent. « Hæretici loquuntur, et ecclesiastici tacent; illi sonant et nos silemus... Tanta multitudo hæreticorum est, et *paucitas* in te credentium » (Tr. de ps. 82).

Sa manière d'expliquer la formation et la vie de l'Eglise, mérite aussi attention: « Videamus quomodo de latere ejus (secundi Adami) ædificetur ecclesia. Latus enim Domini Salvatoris in cruce pendentis lancea pungitur, et exinde exiit sanguis et aqua. Vultis scire quomodo de aqua et sanguine ædificetur ecclesia? Primum *per baptismum* per aquam dimittuntur peccata,

deinde *in sanguine martyrii* coronatur. Quoniam ergo manifestum est ecclesiam Dei misericordia ædificari, propterea sequitur *In cœlis præparabitur veritas tua. In terra misericordia, et in cœlo veritas est.* Audi, hæretice, quod dicitur » (Tr. de ps. 88). Cette apostrophe aux hérétiques s'adresse aussi à certains orthodoxes qui se croient en possession de tous les secrets de la terre et même du ciel!

Qu'ils méditent avec quelle modération Jérôme parle de la Trinité. « *Nobis sufficiat scire de Trinitate quod Dominus exponere dignatus est.* Quid enim dicit ad apostolos? Ite, baptizate... Tria nomina audio, et unum dicitur: non enim dixit, in nominibus, sed in nomine. Tria nomina dicit: et quomodo unum dicit, In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti? Nomen Patris et Filii et Spiritus sancti *unum est*: sed Trinitatis est nomen... Pater et Filius et Spiritus sanctus *unum nomen est divinitatis.* Sed requiris a me *quomodo* uno nomine tres appellantur? *Nescio*, et libere me nescire profiteor quod Christus noluit indicare... Quandocumque personas appello, rogo vos, *ne me putetis personas hominum dicere*... Multa sunt quæ dicantur: sed *sufficiat fidelibus* pauca de mysterio Trinitatis audisse... Quid est Deus? et quæ est ratio Trinitatis? Nobis sufficiat credere quia est... » (Tr. de ps. 91). Il faut lire tout ce passage très attentivement.

De même, il faut méditer son *Credo* (p. 199-200), où il est dit: « *Conceptus de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine, passus est passione sub Pontio Pilato, sub Herode rege, crucifixus, sepultus, descendit ad infera, calcavit aculeum mortis, tertia die resurrexit, apparuit apostolis... Credo remissionem peccatorum in sancta ecclesia catholica, sanctorum communionem, carnis resurrectionem ad vitam æternam.* »

Jérôme accusait les hérétiques d'avoir des dogmes de ténèbres (dogmata prædicant tenebrarum; Tr. de ps. 90); donc il ne voulait pas de ténèbres dans les dogmes catholiques ou orthodoxes.

La doctrine d'Arnobé sur la pierre, qui est le Christ, et non pas St. Pierre, encore moins l'évêque de Rome, mérite aussi d'être signalée: « *Petra scilicet Christus est, auctor apostolorum. Domus autem quam dicit, habitaculum corporis nostri est. In hac igitur petra, hoc est Christo, domum nostram ædificemus, hoc est, corpus nostrum sanctificemus...* »

Bref, quand on étudie ces anciens documents de l'ancienne Eglise, on y trouve, oh! sans doute des opinions privées et des arguments mystiques qui font quelquefois sourire, mais aussi un souffle de spiritualisme, de liberté, de largeur d'esprit, que, avouons-le, nous n'avons plus assez, et que beaucoup de nos prétendus orthodoxes d'aujourd'hui tiennent pour « protestant » et pour « hérétique ». En vérité, les Pères vont-ils être taxés d'hérésie par certains orthodoxes modernes? La question est posée.